agit causam doloris, codem modo quo M. Tullius dolorem eam iudicio pœnaque mitigare. & ob id superiores quidem heredi dantur, sed non haec de iniuriis. Est autem de iniuriis publicum iudicium ex lege Cornelia quod pulsans aut

verberatus quis aut domus eius vi introita sit, hodie etiam priuatum ex Constitutionibus, & ex edito prætoris generali etiam priuatum, quanti index iniuriā astimauerit, De famosis libellis publicum ex S. C. Et omnia, vt arbitror, annalia. Cuia.

Niuria.] CASVS.

dicitur eo q;

non iure fit.

Omne enim quod non

iure fit, iniuria dicitur:

& hoc in generali si-

gnificatione. speciali-

ter autem iniuria dici-

tur, id est contumelia:

& ita hoc titu. accipi-

tur. Item quandoque

iniuria dicitur datu-

culpa datum: & sic ac-

cepit in l. Aquil. Item

interduum iniuria pon-

tur pro iure iniquo: vt

cum iudex inique vel

iniuste dat sententiam.

contumelia autem di-

citur à contemnendo.

Item iniuria fit quandoque re, quandoque verbis. & dat exempla. Item iniuria aut in corpus infertur: aut ad dignitatem, aut ad infamiam pertinet: & dat exempla. Item iniuriam quis patitur aut per semetipsum: vt cum ipsi patrifam. fit iniuria: aut per aliū, vt cum filio eius, vel vxori, vel nurui fit iniuria. Item si cadaveri defuncti fit iniuria, datur actio iniuriarum heredi eius. Item si fama defuncti per aliquem minuitur, datur hæc actio heredi. Bene autē dixi, facta iniuria filio, datur patri hæc actio: nam & si filius meus patitur se vendi, mihi datur hæc actio: licet non detur: filio, cum consenserit. Item si cadaveri defuncti fiat iniuria: aut ante aditam hereditatem eius, & tunc hereditati est acquisita hæc actio: & per eam heredi futuro. aut post aditam hereditatem: & tunc ipsi heredi directo competit hæc actio. Idem dicendum est si corpus defuncti detineatur. Idem dicendum est & si seruo hereditario sit facta iniuria. Item si seruo in testamento manumisso facta est iniuria post mortem testatoris ante aditā hereditatem: est nata actio iniuriarum heredit. & per consequens heredi futuro. secus si post aditam hereditatem facta sit ei iniuria: quia tunc cum sit liber, habet ipse hanc actio. Item si fecit iniuriam filio meo, vel vxori: siue hoc sciat, siue non: est mihi data hæc actio. Item ex vna iniuria quādoque nascitur tribus personis hæc actio: vt si filiam Titij habeo in vxorem, & ei sit facta iniuria: ei & Titio & mihi competit hæc actio. facta autem iniuria mihi, nunquam vxori meā competit hæc actio. & redditur ratio notabilis. Item quādam regula erat tradita circa hanc materiam, & est talis: Qui potest pati iniuriam, ille dicitur facere iniuriam. hæc regula fallit. nam furiosus & impubes pati possunt iniuriam: & ori- tur hæc actio. non autem dicuntur posse facere vt nascatur hæc actio. nam facere non dicitur quis iniuriam, nisi sentiat: licet credat se aliter facere quām faciat. hinc est quōd si per iocum te percussi, aut dum certabam: non teneor iniuriarum actione. Item si hominem liberum percussi, quem credebam meum seruum: non teneor hac act. Item si cum extenderem manum causa dandi pugnum seruo meo, transeuntem hominem percussi, non teneor hac actione. & h. d. hæc. l. & tres seq. Fran. Accur.

Peccatum est **a** Non iure.i.contra ius:sicut quod non est ex fide,peccatum est:
quod ex fi vt C.de Iudaeis.l.ccelicolarum.Accur.
b Contumelia.& sic hoc titulo accipitur.Accur.
c Ut in lege Aquilia.vt.ſ.ad.l.Aquil.l.sed & si quēcunq.ſ.j.
d Iniquitatē.i.ius iniquū,quod fit ex sententia:vt.ſ.de iusti.& iu.
l.pe.& ſ.j.e.l.iniuriarū.ſ.
idem Labeo.Accur.
e Cum quis inique.quādo ex certa scientia.
f Iniuste.quando igno.
rans.& facit instit.eo.in
prin.
g Conuictum . vt infra
eo.l.item apud Labeo-
nem.ſ.conuictum.fit eti-
am literis: vt infra eo.
l.lex Cor.ſ.si quis librū.
& illud dicitur fieri ver-
bis.Sed contra instit.de
obli.ex delict.in princi-
vbi dicit omne malefi-
cium esse ex re . sed ibi-
dem exponitur, id est
ex ipso maleficio:& ita
dictio re, omnia com-
prehendit.
h Pulsatur. vt.ſ.e.l.lex
Cornelia.in prin.&.ſ.j.
i Abducitur. vt & . ſ.
eo. item apud. ſ.si quis
virgines.versic.comitē.
& ad idem.ſ.eod.iniuri-
iarum.ſ.si quis de ho-
noribus.
k Attetur. vt de pu-
dico impudicus fiat: vt
infra eod.l.attentari.Et
at.ſ.de fer.cor.l.j.ſ.fin.
& facit.ſ.co.l.itē apud.
ſ.si quis libello.Et not.
quōd imperfecto flagi-
tio deportatur: pfecto
autem, capite punitur:
vt infra de extraordin.
crimin.l.j.Item hic stri-
cte: large quicquid fiat
ad infamia,fit ad digni-
tatem:vt.ſ.de variis cog.
l.pe.Accur.
l Cum per consequencias.
No.tantū fieri per con-
sequentiā,quātūm &
directo : vt supra de his
qui no.infā. l.athletas.
ſ.ait prætor. versic.sue
autem.& de procura. l.
qui proprio.ſ.procura-
tor vt in cæteris. & su-
mia illata &
cōtra defun-
ctum facta,
est iniuria
ipſi heredi:
& potest he-
res pro ca-
age.c. & p.
bat istud idē
ter.ī ifta ea
m Servis meis. & hoc si est atrox,vel ad contumeliam domini fa-
cta:vt institu.eo.ſ.seruus.
n Affectui.vt vxori,& nurui.& hoc.ſ.de libe.cau.l.ij.&.ijj. &
demmet.l.ſ.infra de ap.l.non tantum.Accur.
o Cui.sicilicet defuncto.
p Habemus.vt &.ſ.de relig.l.osfa.in princip . Et not. quōd hæc
actio iniuriarum hereditati quātitur, & per eam heredi futuro:
iux.ilo cod.
Aquil.l. ob id.& quod vi aut clam.l.denique.ſ. quāsitum. & fa-
cit.ſ.de fer.cor.l.vt tantum.ſ.j.
q Lacesatur.id est ab aliquo diminuatur. & ad hoc institut. qui
manumit.non pos.ſ.j.Accur.
r Suo quidem nomine.vt &.ſ.co.l.pater.&l.si quis seruum.
s In volentem.Not. sic.ſ.de aqua plu.arcen.l.in diem.& supra de
fur.l.inter ommes.ſ.pe.&.ſ.de in ius voc.l.quamuis. & de libero
ho.exhi.l.ijj.ſ.si quis volentem.& ſ.j.e.l.sed ſi vnius.in prin . &.ſ.
de reg.iur.l.nemo videtur.Sed arg.contra.C.de rapto.virg.ſ.pe-